
atos praticados, bem como prorrogação dos prazos de execução e vigência do Contrato.
Acrescenta-se o valor de R$ 2.457.120,31, correspondente à aproximadamente 25% do
valor original do contrato. Suprime-se o valor de R$ 12.748,66 correspondente à
aproximadamente 0,13% do valor originalmente ajustado; passando o seu valor de R$
9.875.000,00 para R$ 12.319.371,65. Convalidam-se os atos praticados no período de
08/02/2024 até a formalização do presente Termo Aditivo. Reabre-se o prazo de execução
passando o seu término para 08/05/2024. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 180
dias, passando o término de 28/07/2024 para 24/01/2025, ficando resguardado o direito da
contratada a futuros reajustes/repactuações. LOTE: 01. RECURSOS: Empenho
2024NE00442, Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Fonte de Recurso nº 100,
Natureza da Despesa 44.90.61. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024. PELA
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Aldomar Pereira de Matos.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016661/2021-50. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA - D.E Nº 079/2023 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e MÉTODO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-ME. OBJETO: Acréscimo financeiro do Contrato.
Acrescenta-se o valor de R$ 35.693,94, correspondente a aproximadamente 24,85% do
valor inicial do Contrato, passando-o de R$ 143.637,50 para R$ 179.331,44. LOTE: 02.
RECURSOS: Empenho 2024NE00351, Programa de Trabalho 15.122.8209.1968.3199,
Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso 100. DATA DA ASSINATURA:
20/02/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies.
PELA CONTRATADA: Viviane Vieira Duarte Dib.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00023391/2019-19. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 068/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e G.C.E S/A. OBJETO: Convalidação de
atos praticados, reabertura do prazo de execução bem como, prorrogação do prazo de
vigência do Contrato. Convalidam -se os atos praticados no período de 17/12/2023 até a
formalização do presente Termo Aditivo. Reabre-se o prazo de execução por mais 90 dias
corridos, deduzindo deste o período convalidado, com término em 15/3/2024. Prorroga-se o
prazo de vigência, por mais 90 dias corridos, passando seu término de 15/03/2024 para
13/06/2024. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024. NOVACAP: Fernando Rodrigues
Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Paulo Maia Koshiba.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00024271/2023-15. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E Nº 261/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e A. A. CARNEIRO BRINQUEDOS - ME. OBJETO:
Reabertura do prazo de entrega, bem como a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato. Reabre-se o prazo de entrega dos equipamentos, por mais 35 dias corridos,
contados a partir da formalização do presente Termo Aditivo; Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 90 dias corridos, passando seu término de 17/04/2024 para
16/07/2024. LOTE: 15. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA:
Alex Alves Carneiro.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00024271/2023-15. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E Nº 262/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e A. A. CARNEIRO BRINQUEDOS - ME. OBJETO:
Reabertura do prazo de entrega, bem como a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato. Reabre-se o prazo de entrega dos equipamentos, por mais 35 dias corridos,
contados a partir da formalização do presente Termo Aditivo; Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 90 dias corridos, passando seu término de 17/04/2024 para
16/07/2024. LOTE: 17. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA:
Alex Alves Carneiro.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00024271/2023-15. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS D.E Nº 263/2023 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e A. A. CARNEIRO BRINQUEDOS - ME. OBJETO:
Reabertura do prazo de entrega, bem como a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato. Reabre-se o prazo de entrega dos equipamentos, por mais 35 dias corridos,
contados a partir da formalização do presente Termo Aditivo; Prorroga-se o prazo de
vigência por mais 90 dias corridos, passando seu término de 17/04/2024 para
16/07/2024. LOTE: 29. DATA DA ASSINATURA: 20/02/2024. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA:
Alex Alves Carneiro.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00010389/2022-85. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº
017/2024-D.A. Lotes: 01 e 02. CONTRATANTES: NOVACAP e AUTOLUK -
COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA - EPP. VALOR: R$ 578.181,88.
VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 20/02/2024. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Elie Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Margarete Hamish
do amaral. As especificações do Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços nº
016/2023 – DECOMP/DA, poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da
NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº: 00112-00010389/2022-85. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº
018/2024-D.A. Lotes: 03, 04 e 05. CONTRATANTES: NOVACAP e COMERCIAL
NOVA ERA LTDA – ME. VALOR: R$ 147.465,56. VIGÊNCIA: 12 meses.
ASSINATURA: 20/02/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie
Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Izabel Tracz de Paula Louro. As especificações
do Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços nº 016/2023 – DECOMP/DA,
poderão ser consultadas na respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP
(www.novacap.df.gov.br/).

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2023

PROCESSO: 04011-00000258/2023-23. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER DO DISTRITO FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa
GRÁFICA E EDITORA MOVIMENTO LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: Alteração contratual com vistas ao acréscimo de 25,00% (vinte e cinco por
cento), nos termos do art. 58, I, c/c art. 65, "b" e §1º, da Lei Nº. 8.666/93, das justificativas
constantes no Despacho - SMDF/ASCOM (SEI nº 131497694), e na Tabela de Valores
Itens (SEI nº 131456799), passando o valor do Contrato de R$ 998.826,92 (novecentos e
noventa e oito mil oitocentos e vinte e seis reais e noventa e dois centavos) para o montante
de R$ 1.248.525,41 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil quinhentos e vinte e cinco
reais e quarenta e um centavos) anual. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O Termo Aditivo terá
vigência a partir de sua assinatura. DOS SIGNATÁRIOS: pela SMDF: JACKELINE
DOMINGUES DE AGUIAR, Secretária Executiva e pela CONTRATADA: GUSTAVO
FARIA DE CARVALHO, na qualidade de Representante Legal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, com sede no
Centro Cívico – Palácio do Buriti, Edifício Anexo do Palácio do Buriti - 8º Andar, Sala
800, Ala Leste, Brasília - DF, CEP: 70.075-900, inscrita no CNPJ nº 15.169.975/0001-15,
representada por JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR, brasileira, residente e
domiciliada nesta Capital, portadora do RG nº 1.***.154 – SSP/DF, inscrita sob o CPF nº
702.***.***-87, na qualidade de Secretária Executiva, nomeada no DODF Nº 28, de 08 de
fevereiro de 2023, página 14, com base no Ato Autorizativo da Subsecretária de
Administração Geral desta Secretaria (133913653), após manifestação conclusiva da
AJL/SMDF, conforme Parecer nº 8/2024 - SMDF/AJL (133374186), decide RATIFICAR: -
Por Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso III, do Art. 74, da Lei nº
14.133/2021, em favor da empresa FOR EACH DIGITAL TRANSFORMATION LTDA,
inscrita no CNPJ: 49.861.575/0001-98, com vistas a contratação de instituição educacional,
especializada na linguagem OutSystems, para capacitar 02 servidores da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal (SMDF), para a melhoria da qualidade, agilidade e
complexidade dos novos sistemas fabricados, no valor de 22.423,00 (vinte e dois mil
setecentos e trinta e seis reais).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

CHAMADA PÚBLICA FAPDF Nº 01/2024
REDE DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO CENTRO-OESTE
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG) –
PARCERIAS ESTRATÉGICAS NOS ESTADOS IV (PDPG – CENTRO-OESTE)
PROCESSO SEI/GDF 00193-00001294/2023-35. A FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso de suas atribuições previstas no
artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de
agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, e com fulcro no
artigo 13 e no Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal,
TORNA PÚBLICO o convite para IES públicas ou privadas sem fins lucrativos, sediadas
no Distrito Federal a submeterem propostas para apoio à projetos de formação de recursos
humanos para pesquisa, desenvolvimento e inovação sustentáveis, em eixos estratégicos de
Bioeconomia, Biotecnologia e Biodiversidade, conduzidos por Programas de Pós-
Graduação (PPGs) stricto sensu e suas respectivas Pró-Reitorias de Pós-Graduação e
Pesquisa, localizados na região Centro-Oeste. Do Objeto: O objeto desta Chamada é atuar
em parceria com a CAPES e com as FAPs da região Centro-Oeste, no sentido de apoiar
projetos de formação de recursos humanos para pesquisa, desenvolvimento e inovação
sustentáveis, em eixos estratégicos de Bioeconomia, Biotecnologia e Biodiversidade,
conduzidos por Programas de Pós-Graduação (PPGs) stricto sensu e suas respectivas Pró-
Reitorias de Pós-Graduação e Pesquisa, localizados na região Centro-Oeste. Informe: A
versão na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br. MARCO ANTÔNIO
COSTA JÚNIOR, Diretor-Presidente.

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 36, QUINTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


